
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

Орган Спасского РК ВКП-б) и Райсовета депутатов
УШ13Ш

От Советского Информбюро
Вечернее сообщение 8 апреля

В течение 8 апреля нафрон-( 23 ЯНВАРЯ. Всех танкистов, 
те чего-либо существенного пе' оставшихся без машин, превра- 
произошло.

За 7 апреля сбито в воздуш
ных боях и уничтожено на аэ
родромах 51 самолет противни
ка. Наши потери—14 самоле
тов.

Нашими кораблями в Барен
цевом море потоплены транспорт 
противника водоизмещением
5500 тонн и другой немецкий 
транспорт водоизмещением
10500 тонн.

За 7 апреля частями на
шей авиации уничтожено или 

: повреждено 5 немецких танков, 
-.60 автомашин с войсками и 
(грузами, 56 подвод с боепри- 

" ' пасами, 9 автоцистерн с горю- 
чим, 5 тягачей. 29 полевых и 

'пашей зенитных орудий, бзепитно-пу- 
! леметных точек, взорваны склад 
|с горючим и 4 склада с бое- 
1 припасами, разрушено 8 ваго- 
' нов и 3 паровоза, рассеяно и 
частью уничтожено до 3 рот 

их в общественную.иехоты противника.
На отдельные участках

Год издания 11-й 
$ 43 (1608!

ПЯТНИЦА

10 апреля
1942 г.

I

I

Цена 75 кои, в месяц.

Об итогах X пленума Горьковского Обкома ВКП(б)
Резолюция районною партийного собрания Спасской 
районной партийной организации от 6 апреля 1942 г.

неудовлетворительно банаевская, Д-Польская,В-Осель- 
ская, Шшш.овердская и Троиц
кая первичные партийные ор
ганизации прекратили прием 

; товари- 
лучишх пропз- 
стахановцев во-

Заслушав и обсудив доклад 
секретаря районного комитета 
ВКП(б) тов. Воронкова об ито
гах Х-го пленума Горьковского 
Обкома ВКП(б), районное пар
тийное собрание считает, что 
районная партийная организа
ция, выполняя указания тов. 
Сталина от 6.XI—41 г., за пе
риод отечественной войны про
делала значительную работу.

В дни серьезной опасности, 
нависшей над нашей родиной, 
трудящиеся* района усилили 
свою помощь фронту. Па пред
приятиях, в колхозах и учреж
дениях они выше подняли рево
люционную бдительность, повы
сили производительность труда, 
десятки тысяч рублей от своей 
зарплаты перечислили в фонд 
обороны страны, с большим 
политическим подъемом реали
зовали билеты денежно-вещевой 
лотереи, активно участвовали в 
сборе и отправке на фронт теп
лых вещей и подарков, по-бое- 
вому работали на спецстроптель- 
стве.

Наряду с этим районное 
партийное собрание считает, что 
многие первичные партийные 
организации, сельские советы 
не сумели полностью использо
вать политический и производ
ственный подъем масс. Неудов
летворительно работает Турбан- 
ская фабрика, промыслово-ко
оперативные артели «Смычка», 
«Труженик» и им. 23-й годов
щины РККА, которые не вы
полняют производственные за
дания, плохо справляются с 
выпуском товаров широкого 
потребления.

Районное партийное собрание 
считает, что в текущем году

сих пор 
готовятся к весеннему севу, в 
результате чего ио району на 
1-е апреля засыпано зерновых 
и бобовых культур 95.3 проц, 
к плану, картофеля 50,1 проц, 
и клевера 28,2 проц. Из обще
го количества засыпанных се
мян оттрперовано 19347 цент
неров, большой процент семян 
некондиционных но всхожести. 
'Гак всхожесть пшеницы в кол
хозах: «Советская деревня» — 
54 проц., «2-я пятилетка» — 
73 проц.. «Правда»"—52 проц.. 
«Запольный» —71 проц., имени 
ВКП(б)—78 проц., «Красноар
меец»—70 проц., «26 бакин
ских коммунаров»—76 проц., а 
в колхозе «Путь к социализму» 
—68 проц.

Особенно плохо готовятся к 
севу колхозы «Серп и молот», 
им/ Ворошилова, «Перелом», 
нм. 18-го партсъезда, «Красный 
водник». В этих колхозах семе
на засыпаны неполностью, 
звенья не созданы, коня к се
ву готовят плохо, рогатый скот 
транспортным работам не обу
чают, рабочие планы в брига
дах не составлены.

Руководители этих 
не поняли своей ответственно
сти перед родиной, плохо рабо
тают по подготовке к севу в 
своих колхозах, а РайЗО, МТС 
и первичные парторганизации 
этих колхозов.плохо руководят 
делом подготовки к севу, не 
осуществляют контроль за под
готовкой к севу в колхозах, в 
результате до сих нор в неко
торых колхозах не закончена 
молотьба, а вместе с ней не 
засыпаны и семена.

Плохо готовится к весеннему 
севу МТС, которая сильно за-

I* ?

колхозов

в ряды Ю(б) новых 
щей из числа 
водственников, 
енного времени. Эти партийные 
организации за период отечест-1 
венной войны в ряды 1 
партии не приняли ни одного! 
человека.

Отдельные партийные органи
зации недостаточно работают с 
молодыми коммунистами, плохо 
вовлекают i 
политическую работу. врезуль- 
тате чего в районной партий- Ленинградского фронта наши 
ной организации насчитывается' части, продолжая активные дей- 
22 чел. с просроченным канди- ствия . . . —- - - - - - - - - -
датским стажем.

Районное партийное собрание 
как один из крупных недостат
ков в этой области 
неудовлетворительное руковод
ство первичных парторганиза
ций комсомольскими организа
циями и неудовлетворительный 
рост рядов партии за счет луч
ших комсомольцев, проявивших 
свою преданность партии на 
практической работе в дни оте-1 
явственной войны.

Единодушно одобряя решения 
Х-го пленума Горьковского Об
кома ВКП(б), районное партий
ное собрание постановляет:

1. Потребовать от руководи
телей партийных, советских и 
хозяйственных организаций и 
учреждений полностью и до 
конца перестроить свою работу 
на военный лад, подчинить все 
интересам фронта и задачам 
организации разгрома немецко- 
фашистских оккупантов, по- 
большевистски выполняя указа
ния товарища. Сталина, данные

I .... I, ..... 10.11 „

тили в пехотинцев. Такая же 
участь постигла многих артил
леристов.

30 ЯНВАРЯ. Ночью русские вне
запно атаковали нас. Для мно
гих старых солдат эта 
была последней. Погибли 
лучшие друзья: Штейн, 
найдер и Бауэр.

15 ФЕВРАЛЯ. Все наши раз
говоры сводятся к одному: ког
да нас сменят.

28 ФЕВРАЛЯ. Унылые и 
безрадостные дни. Много разго
воров о предстоящем весеннем 
наступлении, 
ны. Старые 
«Мы но горло 
Пусть теперь 
с 1939 года 
пивных и до 
о победах».

3 МАРТА. 1 
та о чистом белье. Все тело че
шется, одолевают вши... Непо
нятно—почему так шумят газе
ты п радио о весеннем насту
плении? Военные планы обыч
но держатся в глубокой тайне.

17 МАРТА. Последняя надеж
да рухнула. О смене запрещено 
даже думать.

23 МАРТА. Атака потерпела 
полную неудачу. Мы наткнулись 
на полосу сплошного огня. 4 
машины загорелись. В тайке 
Ортмана отказал мотор. Многие 
новички бросили 
знает, чем это все

*• Жители ныне освобожден
ного от немецких 
села Подбелье, Ленинградской 
области, составили акт об изде
вательствах гитлеровцев над 
пленными красноармейцами. В 
акте говорится, что в деревне 
.Подбелье, Ленинградской облас
ти, немецкое командование ор
ганизовало лагерь для пленных 
красноармейцев. Немецкие из
верги издевались над пленными, 
их кормили похлебкой из гни
лой картошки. Гитлеровцы раз
дели и разули пленных. Крас
ноармейцы, несмотря на 30 -35 
градусные морозы, жили в са
раях н истопленных банях. 
Всех тяжело больных немцы 
расстреливали. Отступая под 
ударами Красной Армии, гит
леровцы загнали 9 больных 
красноармейцев в баню, закры
ли ее и подожгли. Всего в этой 
деревне от рук палачей погиб
ло более 
зверствах 
подписали колхозницы деревни 
Подбелье: Л. А. Ефтеева. И. Я. 
Пантелеева, член исполкома 
районного Совета Е. II. Петров 
п батальонный комиссар Я. С. 
Фадеев.

* Греческие патриоты в 
последнее время усилили свою 
борьбу против немецких и ита
льянских оккупантов. В горо
дах и селениях Греции все ча
ще находят трупы немецких и 
итальянских солдат. В марте на 
железных дорогах Греции про
изошел рядлрушений воинских 
эшелонов. Особенно крупное 
крушение было между городами 
Ксанти и Комотпии. Под облом
ками вагонов погибло около 
150 немецких солдат и офице
ров. разбито несколько десятков 
грузовых машин и прожекторов.

НОЧЬ 
мои 

Бред-

Все взбудара 
солдаты гово[ 
• сыты вопи 
повоюют те, 
отсиживается 

хрипоты кри

, уничтожили свыше 1500 
немецких солдат и офицеров. 
Захвачены трофеи: 43 пулеме
та и 23 запасных ствола к ним, 
18 минометов, 13 автоматов, 
200 винтовок, 325 тысяч вин
товочных патронов, более 8 ты
сяч мин, 3300 снарядов, И 
тысяч гранат, радиостанция, 160 
противогазов, 9 мотоциклов и 
другое снаряжение.

** Наша гвардейская часть 
(Западный фронт), атаковав 
вражеский узел обороны, уни
чтожила 7 ДЗОТ-ов и 9 
метных расчетов. Немцы поте
ряли убитыми свыше 100 сол
дат и офицеров. Над полем боя 
зенитчики сбили немецкий ист
ребитель. На соседнем участке 
наша часть отразила несколько 
контратак немцев с большими 
для них потерями. Захвачено 
у противника 9 пулеметов, 1 
миномет. 62 повозки с грузом 
и другие трофеи.

** На одном из участков Ка
лининского фронта немцы пе
решли в контратаку. Иаши бой
цы встретили Гитлеровцев сок
рушительным огнем артиллерии, 

нм. 23-й годов-!минометов 11

отмечает

пуле-

танки. Кто
кончится?»

оккупантов

колхозы нашего района должны тянула ремонт тракторного пар-, им в докладе от 6 ноября 1941 г. 
увеличить посевную площадь,' ка, отремонтировано только 43] 2. Руководители Турбанской
освоить новые культуры, добить-¡трактора, к ремонту прицеп- фабрики, промартелей «Смычка», 
ся наиболее высокого урожая'ного инвентаря еще не приступ- «Труженик» и нм. 23-й годов- пулеметов. Оста- 

повести вив на поле боя свыше 500 
с расхля-' трупов, враг был вынужден 

весеннему севу стоят такие ор- банностью, благодушием и бес-1 отойти. Образцы меткой стрель- 
ганизацпп, как РИС, райздрав, ценностью, принять все меры'бы показали в этом бою мино- л "" . - , ^...... .г .... } Д()

ную организацию налагает боль-'работы не проводят по оргаии-'из месяца в месяц выполняли 200 немцев. Особенно отличи- 
шую ответственность, требует зации детплощадок, яслей, не ¡и перевыполняли производствен- ’лись минометы батарей старше- 
высокой организованности пар-1 завозят необходимых для весен-'. . . .  . . . . . -. . .  "- - - - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
тайных, советских и колхозных' него сева товаров, 
сил и большевистских темпов1 Одной из основных причин 
в работе. ¡неудовлетворительной работы

Передовые колхозы 
района —«Заря коммунизма», 
«Заветы Ильича», «Вперед», 
«Заря социализма»,

ся наиболее высокого урожая' ного инвентаря еще не приступ-
всех культур, чтобы обеспечить! лево. , щмны РККА—обязаны 1.„„. . . . . . (
фронт п страну необходимыми; В стороне от подготовки к решительную борьбу < 
сельскохозяйственными продук-1 
тами и сырьем.

Все это на районную партий-’ РОНО, которые почти никакой; к томе. чтобы их предприятия' метчики. Ими уничтожено 
т.. ................. * ,... Плт, г , ттп т. ЬПТ.Л. т ггл лп„<1ТП1 ’ и', им/».,..., I» г.. ..... . .. .г .ОПП ШИПИМ (Ь<пЛо11ГН> ПТ1

60 пленных. Акт о 
немецких бандитов

! неудовлетворительной
нашего предприятий и колхозов района
- - - - - районное партийное собрание 

считает недостаточное проведе- 
, им. Чапае- ние массово-политической рабо- 

ва и ряд других—успешно за- ты среди населения. Ряд пер- 
кончпли 1941 сельскохозяйст-ричных партийных организаций 
венный год, своевременно вы- массовую работу не. сочетают с 
полнили обязательства перед'производственными задачами 
государством, по-боевому гото- ’ предприятий, колхозов, бригад 
вягся к предстоящему весен- и звеньев, неудовлетворительно 
нему севу. Они полностью с ; руководят беспартийным акти- 
йысоким качеством засыпали ее-ром. плохо подбирают его, в 
мена, отремонтировали сельхоз-. результате чего пустили на са- 
ннвентарь, заготовили местные I мотек такой важный участок 
удобрения и химикаты, уком-1 работы, как рост партийных 
илектовали бригады и звенья, • рядов, 
проводят агроучебу колхозни- гг"” 
ков, готовят коня и приучают вистской повседневной работы 
крупный рогатый скот к сель- с беспартийным активом можно 
скохозяйствепным работам. 'объяснить то положение, что 

Однако, многие колхозы до Турбанская, Кр-Ватрасская, Ту-

ные задания. Партийные орга-^о лейтенанта Саулпна и лей- 
низации этих предприятий дол- тенанта Пабпкеева, а так же 
жны повседневно руководить' минометные расчеты товарищей 
предприятиями, проверять вы-. Брод, Бобровского и Сиделыш- 
полнение производственных пла- нова, 
нов и особенно ио спецзаказам, 
мобилизовать рабочие коллекти
вы на выполнение и перевы-( метид немецкую засаду, 
полнение производственных пла-' ‘ -
нов. па повышение производи-’к противнику и бросив 
тельностц труда, развернуть1 лько 
социалистическое соревнование1 
и стахановское движение—дви-! 
женин многостаночников, добить-' 
ся увеличения числа рабочих, 
выполняющих дневные нормы 
на 200—300 процентов.

3. Потребовать от партийных 
и советских организаций,

Только отсутствием болыпе-

** Возвращаясь из разведки, 
красноармеец тов. Беляков за- 

.. Совет
ский разведчик близко подполз 

! ПРСКО- 
гранат, уничтожил 17 

.гитлеровцев.
I Ниже публикуются сокра
щенные выписки из дневника 
убитого немецкого обер-ефрейто- 
ра Эриха Гофмана:

' «17 ЯНВАРЯ 1942г... Мы,ка
ст жется, основательно увязли. Ко 

каждого руководителя колхоза всем ранее изведанным лпше- 
обеспечить полную подготовку ниям и мукам прибавился еще 
колхозов к весецне-полевым ра-’позор отступления. Наши танки 
ботам, закончить засыпку и брошены, изуродованы. Мы те- 
сортировацие семян, решопт перь без дела. Удобный случай 

Окончание ¡И «я 2-й стр. ПоПЯСТЬ На рОДИНу.



Q ЗНАМЯ КОММУНИЗМА 10 апреля 1942 года

Оиончгние резо'юции [рйпэртсебран^я
сельхозпнвеитаря, укомплекто
вать бригады, звенья составить 
производственные и рабочие 
планы к 10 апреля. Повседнев
но руководить звеньями, на
правляя их деятельность на 
массовое выполнение агротехни
ческих мероприятий: яровизация 
и термическое протравливание 
семян, обработка их бактери
альными удобрениями, подкорм
ка и боронование озимых и т. д. 
Разъяснять колхозникам реше
ние ЦК ВКП(б) и СПК СССР о 
дополнительной оплате труда 
колхозников и обеспечить его 
выполнение.

4. Партийное собрание обра
щает особое внимание руководи
телей колхозов, первичных парт
организаций на подготовку коня 
к севу и требует немедленно пос
тавить кони на отдых, усилить 
кормление, улучшить уход за ко
нем. полностью ликвидировать 
обезличку в уходе и эксплоатации 
коня, организовать обучение 
сельхозработам крупный рога
тый скот, используя его па хо
зяйственных и транспортных 
работах.

5. Потребовать от директоров 
МТС тов. Воронцова и совхоза 
«Возрождение» тов. Абрамова 
к 10 апреля полностью закон
чить ремонт тракторов, усилить 
темпы ремонта прицепного ин
вентаря. полностью завезти го
рючее и смазочные материалы 
на период весеннего сева, укомп
лектовать тракторные бригады, 
определить место и объем ра
боты на весеннем севе для трак
торных бригад, для каждого 
тракториста в отдельности.

ÜOffil м Ьукшго 
изб-читален и красных уголков HRKHHVHP ГОП]
в поле, в бригады и звенья, в lluílflllj НС luJJ
тракторные отряды, в полевые1 
станы, где решается успех ве-* Колхоз имени Буденного в 
сеннего сева. Повести решатель- Спасском сельсовете первым за- 
ную борьбу с бездельниками и кончил уборочную кампанию 
рвачами, со всеми дезорганпза-! 1-*^ сельскохозяйственного го- 
торамп тыла. ра- В результате этого у кол-

8. Предложить партийным х03Н1,кев трудодень получился 
организациям больше уделять ¡полноценный: только зерновых 
внимания внутрипартийной ра- они получили по 2,23 кплог- 

. . . . . Одновременно, мы на- 
с этим своевременно на- 
подготовку к весеннему

Смелее подбирать и воспитывать 
колхозные кадры

Всесоюзная Коммунистическая животноводческих ферм. Надо 
Партия (большевиков) и лично лишь умело подобрать их, пов- 
товарищ Сталин всегда уделяли седневно помогать им в практп- 
и уделяют большое и серьезное ческой работе и повышении 
внимание на подбор и воеппта-1 идейно-политического уровня. В 
ние колхозных кадров. Подбор‘этом колхозам обязаны помочь 
и воспитание руководящих кол- местные партийные, комсомоль- 
хозных кадров, особенно сей-'окне организации и советы, 
час, в условиях отечественной! 
войны, приобретают исключи
тельно важное значение.

I Известно, что значительная 
часть председателей колхозов, 
счетоводов, бригадиров и дру-' 
'— работников призвана г

Предложить партийным хозникев трудодень 
- - - - -  -  уделять полноценный: только зерновых 

Л« — Спн т1мг1Ч!итн па 9 9‘} пиаг.иштлиинд 1>1иди|1нии1ин1п>и 
боте, больше работать с беспар- рамма 
тнйным активом над его воспи-'РЯДУ 
танием. лучших из них отби-'Чали 
рать в партию, строго соблюдая ■ севу текущего года, 
при этом принципы индивиду-! Со всеми государственными 
ального приема, обратив особое! поставками колхоз рассчитался 
внимание на ¡¡ост партийных! полностью и в срок, 
рядов за счет комсомольцев. 01 Все члены сельхозартели, во- 
вновь принятыми в партию ор-( одушевленные указаниями то- 
ганизовывать работу по новы-,варища Сталина, с большим 
шению их идейно-политического производственным, патриотиче- 
уровня, их производственной скпм подъемом принимали ак- 
квалификацип.воспитывая их в тинное участие но организации 
духе строжайшей партийной, ‘помощи фронту. В помощь фрои- 
государственной и трудовой дне-.ту мы отчислялисельхозпродук- 
циплииы. в духе коммуниста- ты. собирали посылки с теплы- 
ческого отношения к труду, не- ми вещами, 
примиримостп ко всякой 
пости, рутине, 
явлениям и фактам в 
предприятий, 
колхозов.

9. Районное
предлагает первичным 1.., .
ганизациям постановление Х-го.вому. С

чувством к родине 
усиленво и 
вятся к весенне-полевым рабо
там. Тщательно подготовляют 
семена к посеву. Семенные фон
ды засыпаны полностью, все 
они просортированы, прошли 

решений семенной анализ и дали хоро- 
| шую всхожесть. Сельскохозяй-

10. Райпартсобранис призы- ственный инвентарь и упряжь
вает всех членов и кандидатов в колхозе полностью отремон- ’ 
ВКП(б) активно, по-военному, I тированы, па каждую рабочую; ^Овапищей 
не покладая рук. вклиниться в‘лошадь подобрана сбруя. ! г»,
выполнение задач, стоящих пе-1 Для быстрейшего и лучшего 
ред районом, быстрее и лучше, проведения весеннего сева мы 
подготовиться к весеннему севу, доукомплектовали бригады и 
и его успешному проведению ‘ звенья, руководителями которых 
на высоком агротехническом выдвинули лучщих колхозников.

тнйным активом над его воспи-ряду 
танием. лучших из них отби-• чади

пленума Горьковского Обкома 
ВКП(б) от 28 марта и постанов
ление настоящего партсобрания 
обсудить на своих собраниях, 
наметить в соответствии & ме
стными условиями конкретные 
мероприятия для быстрейшего 
проведения в жизнь | 
пленума и райпартсобрания.

6. Обязать райпотребсоюз,! 
райздрав п отдел народного об
разования включиться в подго
товку к весеннему севу, 
пять решительные меры к ор
ганизации детских яслей, дет
садов п площадок в колхозах с 
тем, чтобы высвободить всех 
колхозниц, имеющих детей, для 
активного участия в весенне- 
полевых работах.

при-

кос-1
е, к отрицательным подъем пас воодушевляют ... 

жизни пехи Красной Армин па фронте, 
организаций и.. С каждым днем у колхозников 

¡повышается трудовая энергия, 
партсобрание В этом году колхозники решили 

нартор-' работать еще лучше, по-фронто- 
С этим патриотическим 

колхозники 
всесторонне гото-

На новый производственный 
ус-

Девять лет назад, на первом 
Всесоюзном съезде колхозников- 
ударников тов. Сталин говорил: 
«Женщина в колхозе большая 
сила... Наша обязанность со
стоит в том, чтобы выдвигать 

гпх работников призвана в вперед женщин в колхозах н 
Красную Армию. Вместо приз-¡пустить эту силу в дело». Осо- 
ванных в Красную Армию кол-," 
хозных кадров партийные,ком-' 
сомольские и советские "орган и-' 
-зации должны дать достойное1 
пополнение—-людей, способных' 
выполнять требования. предъяв-' 
лепные отечественной войной к’ 
нашим колхозам. С меньшими I 
силами и матернальпо-техниче-' 
сними средствами производить1 стали работать 
больше 
продуктов 
значительно лучше, чем в мир-'много женщин работают 
ное время—вот задача с— х —. . . . . —-- - - - - -
няшнего дня для каждой пар
тийной, советской организации! кадров. особенно ио выдвиже- 
и колхоза. Для этого надо пе-'нию женщин, образцово рабо- 
рестроить всю хозяйственную и’тает первичная парторганизация 
иную работу на военный лад.1 при колхозе «Заря коммунизма», 
все подчинить требованиям где зам. председателя колхоза 
фронта, организовать всю свою н все бригадиры подобраны из 
деятельность в соответствии с женщин.1 С ними организована 
указаниями тов. Сталина от 3 ’ учеба как по повышению про
июля, 6 и 7 ноября 1941 гбда.' цзводственной квалификации,

Районная партийная органи-’так и по повышению идейно- 
зация по подбору руководящих1 политического уровня.

Iколхозных кадров, по замене; Медленно перестраивают свою 
г и ВОСПИТЗг

по выд
вижению женщин на руководя
щею колхозную работу Кр-Ват- 
расская, Т-Маклаковская терри- 
тори альные, 11 шеевская 
н ая парторгаи изаци и, 
не выдвинули ни одной 
ны даже бригадирами 
не организовали учебу 

‘щимися кадрами.
I Приближается весенний сев, 
который мы будем проводить в 
условиях отечественной войны. 
Задача партийных организаций 
состоит в том, чтобы полностью 
укомплектовать колхозы необ
ходимыми кадрами, показавши
ми себя в колхозном производ
стве, людьми из числа мужчин 
непризывного возраста и осо
бенно из женщин. Надо учесть, 
что молодые кадры требуют к 
себе большого внимания, 
терпеливо учить их, как 
общественное хозяйство, 
лучше организовать труд, соче
тать общественные колхозные 

государственными

бенно возросла роль колхозниц 
в условиях великой отечествен
ной войны советского народа 
против немецких захватчиков. 
В колхозах пет, буквально, ни 
одной работы, которую не вы
полнили бы женщины, заменяя 
ушедших в Красную Армию 
мужчин. В районе 3 женщины 

, ' председателями 
сельскохозяйственных ’ колхозов, 77 женщин—брига- 

11 сырья, работать' дирами полеводческих бригад, 
" " 1 _ ' ’ зав.

сегод-’фермами, счетоводами п т. д.
По подбору и воспитанию

кадров, .
в Красную Армию работу но подбору 

провела большую нгпо кадров, особенно 
работу. За период отечественной 
войны выдвинуто много рядо
вых колхозников председателя
ми колхозов,, счетоводами, бри
гадирами, заведующими ферма
ми и др.

Абсол ютное большинство
вновь выдвинутых товарищей 
с честыо оправдывают доверие, 
которое нм оказали партийные, 
советские организации и колхоз
ники. Например, председатель > 
колхоза «Вперед» Саблуковско- : 
го сельсовета тов. Балашов 
Иван Андреевич выдвинут в 
июне 1941 года вместо ушед
шего в армию товарища и зна
чительно выправил положение 
колхоза. Этот колхоз до войны 
отставал по ряду мероприятий, 
а 1941 сельскохозяйственный 
год закончил первым в районе, 
досрочно рассчитался по госу
дарственным поставкам, полно
стью по всем показателям под
готовился к весеннему севу 

,1942 года. Такими же являют-' интересы с 
ся председатель колхоза «Заве-! интересами. 

(ты Ильича» тов. Мокрушин J Сейчас, в решающие дни под
председатель колхоза «Быстрый» готовки к севу, надо привести 

в полную готовность .семена, 
сельскохозяйственный инвен
тарь, подготовить к весне ло
шадей, обучить крупный рога
тый скот сельхозработам. На
стало время позаботиться и о 
детских яслях и площадках, 
чтобы высвободить женщин для 
колхозного труда. Мимо этих 
вопросов не должны проходить 
молодые колхозные кадры.

С. Давлетбаев—секретарь 
РК BlíII(ó) по кадрам.

.1 ушедших

уровне. Досрочно выполнить го- Каждое звено и бригада имеют 
_ _ _  сударственные обязательства. . . . . . . " "
7. Первичные партийные ор- Методами соцсоревнования.удар- ‘ 

гаиизации должны шире раз
вернуть массово-воспитательную 
работу среди населения, повы
сить ее политический уровень, и 
сочетать массовую работу с вы
полнением хозяйственно-полити
ческих задач, стоящих перед 
районом, предприятием и кол
хозом. на ярких примерах хо
рошей работы отдельных рабо
чих. колхозников добиться мас
сового производственного и по
литического подъема, 1 
производительности труда, до
срочного выполнения производ
ственных планов и выполнения 
государственных обязательств.

В период весеннего сева ис
пользовать все. формы и методы 
массовой работы, смелее прив
лекать к этой работе советы, 
комсомол, профсоюзы перене
сти массовую работу клубов,

ничества и стахановского дви
жения поднимать волну энту
зиазма среди трудящихся райо
на на неуклонное повышение 
производительности труда, на 
проведение работы для фронта, 
нс покладая рук. на оказание 
повседневной помощи Красной 
Армин для быстрейшего разгро
ма немецко-фашистских захват
чиков. памятуя о том. что «С 
весенне-полевыми работами в 

высокой1 военное время может быть со
поставлено только производство 
боеприпасов и вооружения.Про
рыв в сельскохозяйственных ра
ботах имел бы не менее вред
ные последствия, чем неудача 
на том или ином участке воен
ного фронта». (М. II. Калинин).

Секретарь райкома ВКП(б
г.воронков.

производственный и агротехни
ческий планы. Колхозники зна
ют, кто и где будет работать 
во время весеннего сева, 
например. Пятаев С. II., 
ров П. М. будут работать

Так, 
Боб- 
сев- 

цами, Панюшип II. В.. Пенкин 
Ф. II,—пахарями. Петрячихины 
Александр и Григорий—боро
нильщиками.

Очень большую роль на ве
сеннем севе в этом году у нас 
должны сыграть женщины. А 
для того, чтобы женщины пол
ностью участвовали в весенне- 
полевых работах, мы органи
зуем детские ясли. Сейчас уже 
приступили к подготовке их: 
выделяли полностью продукты, 
составили список детей, 
товляем помещение.

К весеннему севу мы 
пивном подготовились.

Н. Прошин—председатель 
колхоза нм. Буденного.

нодго-

в ос-

Доведем лошадей до хорошей упитанности
ленное питание. На весеннем минимума разъездные работы, 
севе работать будет 26 лошадей. | Лошади у нас но бригадам 
В настоящее время все лошади раскреплены, кроме того, 
средней упитанности, но к на
чалу весеннего сева, приложу все шади он будет работать на севе, 
усилия к тому, чтобы их дове
сти до хорошей упитанности.
Для этого мы им усилили 
циоп. Если раньше давали ло-

До начала весеннего сева 
остались считанные дни. За 
небольшой промежуток времени 
в колхозах подготовка к севу 
должна быть усилена в несколько 
раз,чтобы к севу придти только 
в полной готовности. При этом 
особое внимание должно быть 
обращено на подготовку кон
ского поголовья. (

Мы В КОЛХОзе имени Буден-1 килограмма сеиа.-’ю сейчас дасм 
кого. Спасского сельсовета, с 13 килограмма овса, 6 кплограм-'

каЖ“
дый севец знает, на какой ло-

За каждым конюхом у нас 
закреплено по 13 лошадей. Во 

ра- второй бригаде работает коню
хом женщина Русскова Антопи- 

шадям овса 2 килограмма и 4 на Васильевна, которая с рабо- 
килограмма сена.'"то сейчас даем той справляется неплохо.

А Грязин—старший конюх 
колхоза имени Буденного.

апреля, например, поставили, мов сена и 2 килограмма по- i 
всех рабочих лошадей на уси- сыпки.При этом мы сократили до

тов. Арефьев, председатель кол
хоза «Искра» тов. Аптонов и

I многие другие.
! Эти факты совершенно не 
' оставляют никакого повода для 
того, чтобы жаловаться отдель
ным руководителям 
недостаток кадров, 
ток кадров могут 
те руководители, 
видят имеющиеся 
резервы для выдвижения. В 
колхозах много честных и спо
собных работников особенно 
женщин, могущих стать достой
ной сменой призванных в Крас
ную Армию мужчин, настоящи
ми руководителями сельскохо
зяйственных артелей, бригад и

колхозов на 
На недоста- 
жаловаться 

которые не 
в колхозах

колхоз- 
которые 
женщи- 

колхоза, 
с имего-

Надо 
вести 

как

Ответственный редактор 
И. Д. ШПАГИН.

Тино1 рафия газеты — «3. К.» 
1лр 3<О» экзем МЦ — 7241


